
 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA I 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8618616165 - FAX 0118614287 
E-MAIL : edilizia-scolastica1.manutenzione@provincia.torino.it 
  

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
Determinazione del Dirigente del Servizio  

Edilizia Scolastica 1 
 
 
         N. 168 - 49996 / 2013  
 
 
 

OGGETTO: ISTITUTO PASCAL DI GIAVENO. INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA A 
SEGUITO DI PRESCRIZIONI A.S.L.  AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI 
COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE ALL’ING. DANIELE 
TANNOIA (PR. N. 37177/2013, CUP J61H13000460003, CIG Z8B0CC39BE) 

(U.S. EURO 2.460,20=) 
 
 

Il Dirigente del Servizio  
Edilizia Scolastica 1 

 
 
Premesso che: 

 
- a decorrere dal mese di gennaio 2012 sono stati effettuati, presso gli edifici scolastici di 

proprietà e di competenza provinciale, numerosi sopralluoghi eseguiti dagli Organi ispettivi di 
controllo (SPreSAL delle A.S.L. di Torino e Vigili del Fuoco) mirati alla verifica, sotto gli 
aspetti più vari, dell’osservanza da parte della Provincia di Torino degli standard manutentivi 
necessari e delle condizioni di conformità normativa delle strutture e degli impianti; 

- per l’istituto Pascal, corrente in Giaveno (TO), Via Carducci 4, in particolare nella Segnalazione 
2 del verbale di ispezione n. 1.13.06/P/2013 del 01/02/2013 sono stati evidenziati fenomeni di 
infiltrazione d’acqua concentrati nella palestra (corpo D) ed in alcune zone dell’ala nuova 
(corpo C), nuovamente rimarcati in occasione del verbale di rivisita del 09/07/2013; 

- per far fronte alle prescrizioni di cui sopra è stato approvato, con Deliberazione n. 679-37180 
del 01/10/2013, è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo degli interventi per la messa 
in sicurezza a seguito di prescrizioni A.S.L. relative al ripristino della funzionalità delle 
coperture, da eseguirsi presso l’Istituto scolastico “PASCAL”, per l’importo complessivo di 
euro 38.021,25; 

- la suddetta spesa complessiva di Euro 38.021,25= è stata applicata nel seguente modo: 
- Euro 37.854,07= in uscita al cap. 14070 del P.E.G. 2013, intervento 2020101 del Bilancio di 

previsione 2013; 
- Euro 107,48= in uscita sugli appositi capitoli del Dirigente competente, previa apposita 

variazione al Bilancio di previsione; 
- Euro 38,45= in uscita sugli appositi capitoli del Dirigente competente, previa apposita variazione 

al Bilancio di previsione; 
- per un totale di Euro 38.000,00= corrispondenti in entrata al cap. 14069 del P.E.G. 2013 -  

risorsa 5039840, finanziato con la devoluzione dei mutui indicati nella D.G.P. di approvazione n. 
37180/2013; 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA I 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8618616165 - FAX 0118614287 
E-MAIL : edilizia-scolastica1.manutenzione@provincia.torino.it 
  

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

- Euro 21,25= per spese di assicurazione dei dipendenti, sui capitoli di bilancio del Dirigente 
competente;  

 
 Atteso che: 
- con nota datata 05/11/2013 (prot. n. 185075/2013) la Stazione Appaltante ha richiesto un 
preventivo di spesa per i lavori occorrenti a n. 3 (tre) imprese, con termine di presentazione in data 
12/11/2013, ed è in corso di approvazione il provvedimento di affidamento dei lavori alla società che 
ha presentato la percentuale di ribasso più alta; 
- i tempi ristretti delle prescrizioni richiedono di procedere senza indugio all’inizio dei lavori; 
 

Dato atto che per l’esecuzione dei lavori occorre procedere alla nomina del coordinatore per la 
sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/2008. 
 
 Visto il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 ed, in particolare, il combinato disposto dei commi 1 e 6 
dell'art. 90, che prevedono la possibilità di affidare a liberi professionisti singoli od associati le attività di 
direzione lavori, progettazione, supporto tecnico amministrativo, in caso di carenza in organico di 
personale tecnico, ovvero di difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di svolgere 
le funzioni di istituto, ovvero in caso di lavori di speciale complessità, o di rilevanza architettonica o 
ambientale o ancora in caso di necessità di predisporre progetti integrali, che richiedono l’apporto di una 
pluralità di competenze;  
 
Atteso che nel presente caso sussiste la necessità di ricorrere all’esterno in quanto: 

- il personale in servizio non possiede la qualificazione necessaria per lo svolgimento dell’incarico 
in parola; 
- coloro che possiedono tale qualifica sono assegnati ad altri interventi, ivi compresi quelli di 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici di competenza, come risulta dalla scheda 
istruttoria allegata al presente atto e depositata agli atti presso il Servizio scrivente; 
- la ricerca di personale all’interno dell’Ente per l’esecuzione dell’incarico in oggetto, effettuata 
mediante pubblicazione di un avviso sul sito Intranet della Provincia in data 26/11/2013 (scadenza  
06/12/2013) non ha dato esito positivo; 

  
 Visto il combinato disposto dell’art. 2, comma 2, lett. B) e dell’art. 9, comma 1 del 
“Regolamento Provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi”, 
approvato con deliberazione del C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007, che prevede, per incarichi 
attinenti l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore a Euro 20.000,00, la possibilità, per il 
Responsabile Unico del Procedimento, di procedere ad affidamento diretto; 
 

Ritenuto pertanto opportuno avvalersi per l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione dei lavori delle prestazioni dell’ing. Daniele Tannoia, con studio in Torino, Via Lombriasco 
n. 9, in quanto, dall'esame del curriculum del Professionista, trasmesso al Servizio proponente e 
disponibile nella banca dati dello stesso, risulta che lo stesso possiede i requisiti necessari 
all’espletamento dell’incarico in parola, avendo maturato consolidate esperienze, ed essendo quindi 
dotato della necessaria competenza specifica nonché di professionalità adeguata; 

 
 Dato atto che trattandosi di “servizio attinente all’architettura e all’ingegneria”, il presente 
incarico non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della Legge 244/2007 per espressa 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA I 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8618616165 - FAX 0118614287 
E-MAIL : edilizia-scolastica1.manutenzione@provincia.torino.it 
  

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

esclusione ai sensi dell’art. 66 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di Torino di 
cui alla D.G.P. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 
 
  Vista il preventivo presentato dall’ing. Daniele Tannoia, pervenuto al protocollo di questa 
Amministrazione Provinciale in data 04/12/2013 (prot. n. 204376/2013), dell’importo complessivo di 
Euro 2.460,20=, di cui Euro 1.939,00= per onorario e spese conglobate, Euro 77,56= per contributo 
C.N.P.A.I.A.(4%) ed Euro 443,64= per I.V.A. (22%); 
 
 Dato atto che il corrispettivo richiesto è congruo e conveniente in relazione alle prestazioni 
offerte e alla professionalità posseduta; 
 
 Accertato che la spesa complessiva di Euro 2.460,20= di cui Euro 1.939,56= per onorario e spese 
conglobate, Euro 77,56 per contributo C.N.P.A.I.A.(4%) ed Euro 443,64= per I.V.A. (22%), trova 
applicazione al cap14070 del P.E.G. 2013, intervento 2020101 del Bilancio di previsione 2013, sulla 
base dell’impegno di spesa assunto con la D.G.P. 679-37180/2013 del 01/10/2013 citata (mov. cont. rif. 
1327052);  

 
   Visto l'allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 
l’espletamento dell’incarico; 
 
 Rilevato che l’incarico sarà espletato dall’Ing. Daniele Tannoia, iscritto all’Albo degli Ingegneri di 
Torino, al num. 6430V; 
 
  Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 
D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 
procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per 
l’affidamento stesso, e che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i predetti 
controlli dovessero dare esito negativo; 
 
  Visto l’art. 7 c. 6 D.Lgs. 165/2001 e la già citata scheda istruttoria; 
 
  Visto l’art. 3 L.136/2010 e s.m.i.; 
 
  Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
dell’art. 35, comma 2 dello Statuto e dell’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi; 
 
      Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
 
      Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato T.U.; 
 
      Visto l’art. 192 del citato T.U.; 
 

DETERMINA 
 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA I 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8618616165 - FAX 0118614287 
E-MAIL : edilizia-scolastica1.manutenzione@provincia.torino.it 
  

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

1. di conferire, per le motivazioni citate in premessa, al’ing. Daniele Tannoia con studio in Torino, 
via Lombriasco n. 9, l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per gli 
interventi di messa in sicurezza a seguito delle prescrizioni ASL presso l’Istituto Pascal, corrente 
in Giaveno (TO), via Carducci n. 4, alle condizioni di cui allo schema di contratto, composto di 
n. 16 articoli, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente 
si approva; 

 
2. di applicare la spesa complessiva di Euro 2.460,20= di cui Euro 1.939,00= per onorario e spese 

conglobate, Euro 77,56 per contributo C.N.P.A.I.A.(4%) ed Euro 443,64= per I.V.A. (22%) al 
cap. al cap14070 del P.E.G. 2013, intervento 2020101 del Bilancio di previsione 2013, sulla 
base dell’impegno di spesa assunto con la D.G.P. 679-37180/2013 del 01/10/2013 citata (mov. 
cont. rif. 1327052);  

 
3. di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31 comma 4 del D.L. 

21/06/2013 n. 69, convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98; 
 
4. di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 

D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 
procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei requisiti di legge 
per l’affidamento stesso; 

 
5. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all’art. 

7 della legge n. 241 del 1990, qualora, in conseguenza della completa acquisizione degli esiti dei 
controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese non dovesse risultare in possesso anche di uno 
solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente affidamento, ovvero dovesse risultare 
destinataria di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la pubblica amministrazione; 

 
 
Torino, lì 18/12/2013 
 
 

Il Dirigente del Servizio  
Edilizia Scolastica 1 

 (Ing. Roberto BERTORA) 
 
 
 


